cleric. non resid. l. 6. n. 19.

Pro carceratorum quoque privilegio, & illud Guazin. ipse, ibidem numero 31. assignat; nobilis nempè, magnæque existimationis carceratum * sub fidejussionibus in causa criminali relaxandum, quod ex aliis etiam tradit Farin. q. 33. n. 60. Id verò nobilitati potius tribuendum; neque ejus adhuc favore, si pœna corporalis infligenda veniat, satis firma assertio, ut cum multis idem Farinac. advertit ibidem numero 63. & 64. quem, an & quando sub fidejussionibus in delictis carceratus relaxari valeat, plenè agentem consule ibi à n. 1. cum seqq.

Qui ad carcerem voluntariè accedit, * præsumptionem delicti excludit, Cravet. conf. 75. num. 19. Bursat. conf. 144. num. 8. vol. 2. cum qnibus, aliis que Guazin. eadem defens. 6. n. 62. qui & illud n. seq. addit carceratum, sub fidejussionibus de ferre præsentando, relaxatum * ad carcerem reduci non posse, nisi causa nova indiciaque superveniant, ex Jul. Clar. Tab. Nonio, Brun. à Sole, & Gabriele Maceratensis. apud nos sub fidejussionibus relatus, * & in causa levi, post sexaginta dies super eadem causa reduci ad carcerem non potest, statuente sic l. 18. tit. 9. l. 3. novæ reg. collect.

Quin & sub fidejussionibus de repræsentando, tñt carcere dimissum, à judicij observatione absolutum videri, eamque vim relaxationem illam habere tradunt Prosper. Farinac. prax. crimin. quæstione 4. n. 25. consil. 59. n. 1. & consil. 60. nu. 5. & Sebastian. Guazin. de defens. reor. defens. 6. n. 64.

In pœnam pecuniariam damnatus, tñt pignora offens, vel fidejussionem; & si ante realem solutionem relaxari non debeat, nec fidejussionem, pignora rævè praestando, condemnationi satisfaciat, ex l. 4. §. Ait Prætor, D. de re judic. notantque Plac. de delict. l. 1. cap. 2. n. 18. & Farin. prax. crimin. quæst. 33. num. 9. Si tamen procaverit à sententia, tñt fidejussionem de se repræsentando, condemnationeque solvenda præstet relaxari utique debet, ut à contrario sensu probant text. in l. Eos, 6. 2. Super his, & in l. minime, 12. in fin. C. de appellation. advertitque Farinac. d. quæst. 33. n. 20. & seq. Sed si delictum pecuniariæ condemnationi * causam præstiterit ab ea condemnatum appellantem fidejussionem, vel etiam pignora offerentem, relaxandum non esse, condemnatione soluta, idem arguendi modus, ex regia sumptus lege 16. tit. 18. lib. 4. novæ reg. collect. tatis suadet, dicente: Mandamos, quando alguno fue represso causa pecuniaria, no seyendo la causa criminal, si apelare de la sentencia que contra el fuere dada: que de positando la cantidad en que fue condenado, o dando si ancas bastantes por ella, sea surllo de la prisón, para que pueda seguir la apelacion: auxilianturque dicta supra, n. 18. & seqq.

Carceris effractorem, ad Ecclesiam fugientem, tñt ejus privilegio gaudere, firmant Guazin. reperitadefens. 6. nu. 71. cum Tiber. Decian. quem allegat, tract. crimin. l. 1. c. 28. nu. 28. & pleniùs Farinac. de immunit. Ecclesiast. c. 14. per tot. Decianum quoque adducens eodem c. & numero, sed lib. 6. Hancque communem opinionem, & ab ea consulendo, & judicando non recedendum, & multis relatis, testatur Farinac. & multipliciter eam ibi à n. 2. ampliat.

Fracti quoque carceris pœnam, qui ad Principem, tñt vel superiorum competentem judicem, se confert, evitat, ut profitentur Jacob. de sanct. Georg. in l. 1. n. 9. C. de servi. fugit. Nicol. Boer. decis. 215. nu. 28. Thom. Grammat. vot. 39. n. 12. Paul. Griland. in tract. de relax. carcer. rubr. de fug. carcer. numero 10. & seq. Joseph. Mascard. de probation. lib. 2. concl. 280. num. 13. cumque multis aliis, Farinac. prax. crimin. part. 1. quæst. 30. numero 171. Sebast. Guazin. d. loco, n. 71. Jacob. Menoch. de arbitrari. lib. 2. cd.

2. casu 301. num. 7. & seqq. Cavalc. de debit suspect.
quæst. I. n. 2.

64 Cæteros casus, in quibus cæcerem frangens, * poenam fractionis vitet, per Farinacum licet videre, dict. quæst. 30. ferè per tot. Guazin. in dict. defens. 6. n. 80. & Andr. Fachin. controversiar. jur. I. 9. c. 64. & 65. ut ab illis omittamus adductos.

65 A carcereque fugientem, mala custodis * cura auffugisse præsumi, dicunt Jacob. Menoch. de præsumption. lib. 6. præsumpt. 61. n. 32. & seqq. Joseph. Mascard. de probatio. I. I. concl. 266. n. 10. Farin. prax. crimin. part. I. quæst. 31. n. 19. & seq. Ut mala pariter custodis cura in carcere mortuum † ni aliud docetur lex præsumit fin. vers. Sed si custodia, & vers. casti, D. de cust. reor. & cum multis Farinac. ubi proxime, repetitque n. 44. & seqq. Mascard. conclus. 267.

67 n. 1. & seqq. Licet enim in dubio culpa † non præsumatur, l. 2. D. si quis caution. I. in illa stipulatione, si Kalendis, 8. D. de verbis oblig. sumendaque si in dubio culpæ exclusiva præsumptio, Ang. in l. Sed si daturum, §. D. de pecul. Cravet. cons. I. 51. n. 18. & consil. 318. n. 15. Culpamque ideo allegans probare debeat, / Si quis fundum, 10. §. Imperator, junct. glos. verb. Probari potest, D. locat. Si res pupilaris, 51. D. ad administr. tutor. Et diligens quis censeatur, ut in Axiomatibus nostris, lit. D. n. 104. multis comprobamus: ad custodiā tamen obligatus * publici officii ratione, non solum casum; sed etiam quod absque ipsius culpa evenerit, probare tenetur, ut expendit Glos. celebris, in l. Cum legatur, 33. §. Species, verb. Nec dolo, D. de legat. 2. & ibid Bald. Jas. in l. Si pascenda, n. 4. Cod. de paet. & in leg. Quod te mibi, n. 11. D. si cert. pet. Alex. cons. 158. incip. in causa, & lite, n. 2, lib. 2.

69 Ostium inde cæteris apertum videns, † ab eo fūgiens, carceris effracti poenam non incurrit, mitio- nique, ut evasor arbitrio judicis plectetur, veluti post antiquiores, à se relatos, docet Covar. var. resol. I. I. c. 2. n. 11.

70 Prohibitio. Ne quis carceratos alloqui, † aut instrue- re posse, carceratos alios non comprehendit, ex sententia Laderch. Imol. (ita in facto obtinuisse affir- mantur) consil. 203. in fin. cuius relator & approba- tor Sebastian. Guazin. existit, sæpè dicta defens. 6. n. 77. addens patiter n. sequenti. Posse carceratum, quoad forum saltem fori, * etsi non poli, orationibus uti, quibus os non aperiatur, nonque fateatur delictum, dummodo ex eis fortilegium non resul- tet, ob idque non infligi poenam, allegans Grilan- dum de fortig. lib. 2. q. I. n. 4. & Landerchum d. consil. n. 6.

72 Judex indebitè quem carcerari præcipiens, † in syndicatu tenetur, qualiterque puniatur, tradit cum plurimis à se relatis Farinac. prax. crimin. part. I. q. 27. n. 134. D. seq.

Plura omittimus, quæ tanquam carceratorum pri- vilegia, aliqui ex citatis, præcipue Guazinus, assi- gnant: nobis non sic visa, quin nec superiora omi- nia. Sed quasi non principaliter, secundario, vel ali- quo modo eorum utilitatem, favoremque respiciunt, quædam, cæteris privilegiis inservimus. Plura ergo hac in re desiderans, prædictos consulat: dedicatus condita non fastidiat.

Utrum Scolastici miserabiles sint personæ legis nostræ unicæ privilegio, quibusque aliis gaudeant.

S U M M A R I U M.

1 Affirmativa pars proponitur, & num. seq. usque ad n. 9.

Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

Adversa inde, cum intellectibus, & limitationibus.

2 Miserabilis est amore captus.

3 Indefessum labore studia requirunt.

4 Scientiæ pulchritudo ita illius scolares in sui amo- rem rapit; ut ultrà vires sæpè eam prosequantur, in ægritudine, dementiam, mortemque incident.

5 Exul miser est, & gravius morte exiliū supplicium.

6 Scolares ab scolis absentes, in larisque patriis exi- stentes, scholas suo tempore petituri, ab illis non dicuntur abesse.

7 Amans verius est ubi amat, quam ubi animat ibid.

8 Scolares an pauperes de divitibus fiant. & n. 11.

10 Temperatum studium, animi oblectamenta affere, multosque ex infirmitate, ad firmam valetudinem revocavit.

12 Scolaris neque à miserabili ad principem in prima cognitione causæ, trahi potest,

Et qualiter scolarem ad alium judicem, quam ad scolasticis designatum trahens plectatur.

13 Et an tam civili, quam criminali causa apud suos judices conveniri scolares debeant? & n. seq.

14 Fori privilegium Scolaribus concessum, quibus com- petat, & n. seq.

16 Scolaris apud alium judicem, quam apud sibi de- signatos respondens, an privilegium ea in causa perdat?

Quidque facere ut eo iutatur debeat? & n. 19.

17 Contra privilegiatos non comparantes sententia la- ta valet.

18 Notorias qualitas existens, an ejus allegationem, probationemque suppleat.

21 Scolares omisso medio, ad principem appellare possunt.

23 Judices præcipuas scolaribus designariunt leges, ne ab studiis distrahantur.

24 Conservatorum judicum natura, & nomen in sibi commissos propiores illos futuros ostendit.

25 Misero malitiosè agenti, fori denegatur electio.

27 Favor in odium verti, ad unumq; finem inducere contrarium operari non debent.

29 Scolastici hodie desuetudine, vel consuetudine con- traria, Judicium sibi à jure communi, Partita- rumque datorum beneficio, neque dispositione authent. Habita, C. de fal: pro patr. gaudent.

30 Scolasticorum privilegia, remis:

Et qui de illis egerint referuntur.

31 Scolasticorum causa proque studiis relictum, an pius dicatur.

32 Ecclesiæ, Clericisque comparantur, & an eorum privilegiis gaudent.

33 Dotis privilegia Scolaribus competit.

34 Pauperum quoque, & Doctorum, & n. seq.

35 Scolares militibus comparantur, de unoq; ad alium argumentum valent.

37 Peregrini dicuntur, peregrinorumque privilegia eis Doctores commodant.

38 Multo licet tempore, mille etiam annis; an studiis loco studendi causa manentes, ut peregrini domi- cilium non contrahunt.

39 De alibi gestis, in studii loco conveniri regulariter Scolastici nequeunt, illius tamen civitatis, vel lo- ci privilegiis fruuntur, nec gravantur incommo- dis, etiam si statuto, vel consuetudine pro civibus reputentur. & n. seq.

41 Dominus domus, etsi propriis iusibus ea indigeat, expellere Scolares non potest. Ad limit. text. in I. Æde, 3. C. de locat.

42 Scolasticorum libri in domum conductam illati, pro pensione domus, ut cætera conductoris bona, in eam illata, tacite hypotecati non existunt.

43 Dominus domus Scolastico potius quam alteri il- lam tenet locare. Ad limitationem text. in I. Ne cui 32. C. de locat.

4 Pro Doctoratus, Magisterii, licentiatur, aut Bacheloreatus gradu, in universitatibus Salmantina, Complutensi, & Vallisoletana, nullum stipendium, salariumve, à pauperibus Scholasticis extorquendum est.

QUÆSTIO XII.

Maximè miserabilium * locum Scolasticos occupare, plurib[us]que simul miseriarum generibus premi, Federici Imperatoris verba, in authent. *Habita*, C. ne filius pro patr. ostendunt. Quis enim ait, eorum non miseratur, qui amore scientiae exiles facti, de divitibus pauperes, semetipso exinaniant, viam suam multis periculis exponunt; & à villissimis saepè hominibus (quod graviter ferendum est) corporales injurias sine causa perferunt.